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전주지곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-06-29 예산액 2,418,805,000

제2022학년도 전주지곡초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2022학년도 전주지곡초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 2,418,805,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다

          다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원

회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

 

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주지곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,418,805 2,292,835 125,970 5.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,793 12,553 0.5

학생복지/교육격차 해소 2,328 826,172 34.1

기본적 교육활동 69,510 309,751 12.8

선택적 교육활동 28,624 729,051 30.1

교육활동 지원 19,340 131,796 5.4

학교 일반운영 1,375 406,482 16.8

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 124,752 1,674,413 69.2

이전수입 기타이전수입 0 3,670 0.1

자체수입 학부모부담수입 1,048 725,449 29.9

자체수입 행정활동수입 170 2,270 0

기타수입 전년도이월금 0 13,003 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,678,083 1,553,331 124,752

1.지방교육행정기관이전수입 1,674,413 1,549,661 124,752

1.교육비특별회계전입금수입 1,674,413 1,549,661 124,752

1.교육비특별회계전입금 1,674,413 1,549,661 124,752

1.학교운영비전입금 712,260 712,260 0

2.목적사업비전입금 962,153 837,401 124,752
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

22,124,000원 * 1교 =
22,124,000

초등돌봄전담사인건비 : 800,000원 * 1교 = 800,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 200,000원 * 1교 

=
200,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 405,000원 * 1교 

=
405,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

235,000원 * 1교 =
235,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

470,000원 * 1교 =
470,000

(성립전_2추)진로동아리운영지원 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)엄마품온종일돌봄교실(보조금) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)지구살리기실천학급운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교도서관학부모자원봉사활동비

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)학부모책모임지원 : 450,000원 * 

1교 =
450,000

(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

4,793,000원 * 1교 =
4,793,000

초등실과조리실습실운영지원 : 18,000,000원 *

 1교 =
18,000,000

학교상담실환경개선(리모델링) : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

전국소년체육대회훈련경비 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

원어민원격화상강의 : 1,440,000원 * 1교 = 1,440,000

(성립전_2추)대학생활용기초학력보조교사 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 : 4,020,000

원 * 1교 =
4,020,000

(성립전_2추)전국소년체육대회훈련비(축구) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

교과보충(학습도움닫기)프로그램운영 : 

26,390,000원 * 1교 =
26,390,000

청소원정기상여금 : 150,000원 * 1교 = 150,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

575,000원 * 1교 =
575,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 3,670 3,670 0

1.기타공공이전수입 3,670 3,670 0

1.기타공공지원금 3,670 3,670 0

1.기타공공지원금 3,670 3,670 0

2.자체수입 727,719 726,501 1,218

1.학부모부담수입 725,449 724,401 1,048

1.수익자부담수입 725,449 724,401 1,048

1.급식비 97,184 96,136 1,048

1.급식비 43,984 42,936 1,048 교직원급식비 : 100원*56명*187일= 1,048,000

2.우유급식비 53,200 53,200 0

2.방과후학교활동비 571,134 571,134 0

1.방과후학교활동비 571,134 571,134 0

3.현장체험학습비 47,969 47,969 0

1.현장체험학습비 47,969 47,969 0

4.졸업앨범비 9,162 9,162 0

1.졸업앨범비 9,162 9,162 0

2.행정활동수입 2,270 2,100 170

1.사용료및수수료 270 100 170

1.사용료및수수료 270 100 170

1.사용료 270 100 170 기타사용료 : 170,000원*1식= 170,000

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 13,003 13,003 0

1.전년도이월금 13,003 13,003 0

1.순세계잉여금 13,003 13,003 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 13,003 13,003 0

1.순세계잉여금 13,003 13,003 0

세입합계 2,418,805 2,292,835 125,970
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,553 7,760 4,793

1.기타 교직원보수 5,793 1,000 4,793

1.교직원대체인건비 5,793 1,000 4,793

1.교원대체인건비 5,793 1,000 4,793

1.기간제교원인건비 5,793 1,000 4,793
(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

4,792,260원*1회=
4,793,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,760 6,760 0

1.교직원역량강화 4,800 4,800 0

1.직무연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.교직원복지 1,960 1,960 0

1.동호회지원 1,960 1,960 0

1.교직원복지비 1,960 1,960 0

2.학생복지/교육격차 해소 826,172 823,844 2,328

1.급식 관리 639,311 636,983 2,328

1.학교급식운영 639,311 636,983 2,328

1.급식재료구입비 519,858 518,810 1,048

1.급식용식재료비 519,858 518,810 1,048 교직원급식용식품비 : 100원*56명*187일 = 1,048,000

2.우유급식비 53,200 53,200 0

1.우유급식비 53,200 53,200 0

3.급식운영비 63,025 63,025 0

1.일반수용비 27,535 27,535 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.비품구입비 25,340 25,340 0

4.대체인건비 2,653 1,948 705

1.기간제직원인건비 2,600 1,915 685
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

76,000원*3일=
228,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

76,160원*6일=
457,000

2.기간제직원법정부담금 53 33 20 (성립전_2추)법정부담금 : 6,080원*1명= 7,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)법정부담금 : 6,050원*2명= 13,000

5.급식종사자폐암건강검진 575 0 575

1.교직원복지비 575 0 575
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

115,000원*5명=
575,000

2.보건관리 85,951 85,951 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,787 55,787 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 14,480 14,480 0

1.학생복지비 14,480 14,480 0

3.보건실운영 14,790 14,790 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 13,890 13,890 0

3.비품구입비 300 300 0

4.보건교육 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,300 4,300 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.코로나19대응 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0

7.코로나19대응방역활동인건비 17,397 17,397 0

1.기간제직원인건비 15,805 15,805 0

2.기간제직원법정부담금 1,592 1,592 0

2.학교환경위생관리 30,164 30,164 0

1.먹는물관리 7,484 7,484 0

1.일반수용비 7,484 7,484 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 21,800 21,800 0

1.일반수용비 21,800 21,800 0

3.학생복지 100,910 100,910 0

1.학생복지운영 100,910 100,910 0

1.졸업앨범제작 9,162 9,162 0

1.교육운영비 9,162 9,162 0

2.학생교과서구입 91,748 91,748 0

1.기간제직원인건비 650 650 0

2.교육운영비 91,098 91,098 0

3.기본적 교육활동 309,751 240,241 69,510

1.교과 활동 197,933 130,523 67,410

1.교과활동지원 114,412 81,942 32,470

1.학습준비물구입 41,040 41,040 0

1.학습준비물 41,040 41,040 0

2.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

3.기초학력지도 1,700 300 1,400

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)대학생보조교사봉사활동비(목

적) : 20,000원*25회*2명=
1,000,000

2.교육운영비 700 300 400
(성립전_2추)대학생보조교사운영물품(목

적) : 200,000원*2명=
400,000

4.자기이해활동 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.교과전담운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.배움과 성장의 날 운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,780 2,780 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 420 420 0
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7.학교자율선택과정 운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 12,700 12,700 0

8.교사교육과정운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.특색교육활동지원비 1,710 1,050 660

1.교육운영비 1,710 1,050 660 특색교육활동지원비 : 66,000원*10건 = 660,000

10.기후변화 교육운영지원 1,502 1,502 0

1.교육운영비 1,502 1,502 0

11.맞춤형학습지원학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,440 7,440 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

12.맞춤형학습지원학급 4,020 0 4,020

1.교육운영비 4,020 0 4,020
(성립전_2추)학력향상프로그램운영 : 

1,340,000원*3학급=
4,020,000

13.교과보충프로그램운영 26,390 0 26,390

1.운영수당 18,390 0 18,390
교과보충강사비 : 30,000원*6명*102.165시

간 =
18,390,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000 물품구입 : 438,666.67원*15명 = 6,580,000

간식비 : 3,000원*15명*31.55 = 1,420,000

2.과학 교과활동 28,900 10,900 18,000

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 10,400 10,400 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학습준비물 6,400 6,400 0

3.조리실습실운영 18,000 0 18,000

1.일반수용비 4,863 0 4,863 전기공사 등 : 1,621,000원*3건 = 4,863,000

2.교육운영비 1,543 0 1,543 조리도구 등 : 514,300원*3종 = 1,543,000
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3.비품구입비 11,594 0 11,594 TV외 14종 : 772,900원*15종 = 11,594,000

3.체육 교과활동 46,497 30,997 15,500

1.교과운영 2,200 2,400 -200

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,500 -200 축구공외14종 : -200,000원*1식 = -200,000

3.비품구입비 300 300 0

2.체육관시설운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.수상안전교육 28,697 27,597 1,100

1.운영수당 0 2,340 -2,340 수상안전교육강사료 : -2,340,000원*1식 = -2,340,000

2.교육운영비 28,697 25,257 3,440
3,4학년수상안전교육운영 : 3,440,000원*1

식 =
3,440,000

4.학교스포츠클럽활동 13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_2추)운영비(1~6학년) : 

13,000,000원*1식=
13,000,000

5.전국소년체육대회훈련경비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 훈련비(축구) : 600,000원*1회 = 600,000

(성립전_2추)훈련비(축구) : 1,000,000원

*1명=
1,000,000

4.외국어 교과활동 8,124 6,684 1,440

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.영어캠프운영 784 784 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 400 400 0

3.영어학습체험센터활동 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

4.원어민원격화상관리 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440 원어민원격화상관리 : 20,000원*72회= 1,440,000

2.창의적 체험활동 111,818 109,718 2,100

1.자율활동 31,956 30,856 1,100
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1.학생회활동지원 5,170 5,170 0

1.교육운영비 5,170 5,170 0

2.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학급교육활동경비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

4.체육대회 5,116 5,116 0

1.교육운영비 5,116 5,116 0

5.육상대회 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 육상대회참가비 : -300,000원*1식 = -300,000

육상대회훈련비 : -600,000원*1식 = -600,000

6.전주다움교육과정 3,670 3,670 0

1.일반수용비 130 130 0

2.운영수당 1,440 1,440 0

3.교육운영비 2,100 2,100 0

7.지구살리기실천학급 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)프로그램체험비 : 62,000원

*23명=
1,426,000

(성립전_2추)운영물품 : 57,400원*10회= 574,000

2.현장체험학습활동 78,862 78,862 0

1.수학여행 27,893 27,893 0

1.교육운영비 27,893 27,893 0

2.현장학습 50,969 50,969 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 47,969 47,969 0

3.진로활동 1,000 0 1,000

1.진로동아리운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)프로그램체험비 : 21,500원

*23명*2회=
989,000

(성립전_2추)물품구입 : 11,000원*1회= 11,000
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4.선택적 교육활동 729,051 700,427 28,624

1.방과후학교 운영 700,043 672,119 27,924

1.방과후학교운영 580,461 580,461 0

1.교과프로그램 539,454 539,454 0

1.운영수당 429,264 429,264 0

2.교육운영비 110,190 110,190 0

2.방과후학교활동비지원 17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0

3.방과후 행정실무사 인건비 7,807 7,807 0

1.무기계약직원인건비 6,833 6,833 0

2.무기계약직원법정부담금 974 974 0

4.방과후학교 활동비 14,400 14,400 0

1.전기요금 3,300 3,300 0

2.교육운영비 6,800 6,800 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.기간제직원법정부담금 2,000 2,000 0

5.목적사업업무추진비 300 300 0

5.특수교육대상방과후학교운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.돌봄교실운영 119,582 91,658 27,924

1.돌봄교실운영 71,680 71,680 0

1.교육운영비 71,680 71,680 0

2.돌봄전담사인건비 42,902 19,978 22,924

1.무기계약직원인건비 37,952 17,903 20,049 (성립전_2추)기본급 : 2,802,000원*4명= 11,208,000

(성립전_2추)근속수당 : 204,750원*4명= 819,000

(성립전_2추)급식비 : 420,000원*4명= 1,680,000

(성립전_2추)가족수당 : 165,000원*4명= 660,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 975,000원*4

명=
3,900,000
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(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*4명= 900,000

(성립전_2추)대체근로자인건비 : 882,000

원*1식=
882,000

2.교직원복지비 800 0 800 건강진단비 : 200,000원*4명 = 800,000

3.무기계약직원법정부담금 4,150 2,075 2,075
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 518,750

원*4명=
2,075,000

3.엄마품온종일돌봄교실(보조금) 5,000 0 5,000

1.운영수당 640 0 640
(성립전_2추)특강프로그램강사료 : 32,000

원*4실*5회=
640,000

2.교육운영비 4,360 0 4,360
(성립전_2추)특강프로그램체험비 : 10,258

원*85명*5회=
4,360,000

2.독서활동 29,008 28,308 700

1.독서활동운영 29,008 28,308 700

1.도서구입 18,248 18,248 0

1.교육운영비 5,088 5,088 0

2.도서구입비 13,160 13,160 0

2.도서관운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

3.책꾸러미 지원 4,680 4,680 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0

4.독서교실운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학교도서관자원봉사운영 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_2추)학부모자원봉사활동 : 10,000

원*50명=
500,000

(성립전_2추)방역물품 : 10,000원*20개= 200,000

5.교육활동 지원 131,796 112,456 19,340

1.교무업무 운영 18,890 18,890 0

1.교무학사운영 18,890 18,890 0

1.교무학사운영 6,130 6,130 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 5,830 5,830 0
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2.입학식 및 졸업식 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

3.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.환경정리 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

2.생활지도운영 52,898 32,898 20,000

1.학생생활상담지도 37,240 17,240 20,000

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교통관련학부모안전도우미 120 120 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 20 20 0

4.교육복지사업운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 4,354 4,354 0

2.교육운영비 4,046 4,046 0

5.상담실환경개선(리모델링) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 바닥공사 등 : 10,000,000원*1식 = 10,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000 수납장외 4종 : 2,000,000원*5종 = 10,000,000

2.학교폭력예방 9,718 9,718 0

1.학교폭력관련연수지원 480 480 0

1.운영수당 480 480 0

2.안전한학교환경구축 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 100 100 0
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3.안심알리미서비스 7,938 7,938 0

1.일반수용비 7,938 7,938 0

3.학생안전교육 5,940 5,940 0

1.안전교육 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0

3.연구학교 운영 9,500 9,500 0

1.연구학교운영 9,500 9,500 0

1.책읽는교실 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.수업혁신학년운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

3.마을교육과정운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 25,550 26,210 -660

1.방송실운영 2,250 2,250 0

1.방송실운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 23,300 23,960 -660

1.학교정보화지원 23,300 23,960 -660

1.일반수용비 0 660 -660 교원안심서비스가입비 : -660,000원*1식 = -660,000

2.교육운영비 9,800 9,800 0

3.비품구입비 11,500 11,500 0

4.기타자산취득비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 24,958 24,958 0

1.교육환경개선 24,958 24,958 0

1.PC구입 7,600 7,600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 7,600 7,600 0

2.교실환경개선 17,358 17,358 0

1.비품구입비 17,358 17,358 0

6.학교 일반운영 406,482 405,107 1,375

1.학교기관 운영 70,851 70,851 0

1.부서기본운영 63,028 63,028 0

1.교장실운영 11,108 11,108 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 6,600 6,600 0

3.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.행정실운영 33,214 33,214 0

1.일반수용비 27,304 28,304 -1,000 등사기원지 : -500,000원*1식 = -500,000

등사기잉크 : -500,000원*1식 = -500,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,520 2,520 0

4.교직원복지비 890 890 0

5.교육운영비 600 600 0

6.일반업무추진비 600 600 0

7.비품구입비 1,000 0 1,000 냉장고 등 : 500,000원*2종 = 1,000,000

3.교무부운영 18,206 18,206 0

1.일반수용비 10,256 10,256 0

2.여비 6,750 6,750 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.자치기구운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.행정지원인력운용 7,823 7,823 0

1.사회복무요원인건비 7,823 7,823 0

1.기간제직원인건비 7,823 7,823 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 330,831 329,906 925

1.학교시설장비유지 330,831 329,906 925

1.공공요금및제세공과금 92,198 93,128 -930

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 19,800 19,800 0

3.기타공공요금 12,398 13,328 -930 전화요금 : -930,000원*1식 = -930,000

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설관리용역 16,058 16,058 0

1.기간제직원인건비 1,640 1,640 0

2.일반수용비 14,418 14,418 0

4.시설일반관리 118,951 118,951 0

1.기간제직원인건비 328 328 0

2.일반수용비 118,623 118,623 0 천정형선풍기청소 : 1,290,000원*1식 = 1,290,000

냉난방기청소 : -1,290,000원*1식 = -1,290,000

5.화장실관리 5,150 5,150 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.청소원인건비 41,424 40,369 1,055

1.무기계약직원인건비 38,540 37,685 855
(성립전_2추)기본급(목적) : 175,000원*1

명=
175,000

(성립전_2추)명절휴가비(목적) : 200,000

원*1명=
200,000

(성립전_2추)퇴직금(목적) : 30,000원*1명

=
30,000

건강검진비(목적) : -200,000원*1명 = -200,000

(성립전_2추)건강검진비(목적) : 200,000

원*1명=
200,000

정기상여금(목적) : 150,000원*1명 = 150,000

정기상여금(자체) : 150,000원*1명*2회 = 300,000

2.교직원복지비 200 0 200 건강검진비(목적) : 200,000원*1명 = 200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 2,684 2,684 0

8.경비원인건비 38,970 38,170 800

1.무기계약직원인건비 36,610 36,010 600 정기상여금 : 150,000원*2명*2회 = 600,000

2.교직원복지비 200 0 200 건강검진비 : 200,000원*1명 = 200,000

3.무기계약직원법정부담금 2,160 2,160 0

9.전자태그기반물품관리비 14,980 14,980 0

1.일반수용비 10,360 9,880 480 물품관리소모품 : 227,000원*1식 = 227,000

전자태그물품관리용역 : 253,000원*1식 = 253,000

2.비품구입비 4,620 5,100 -480 리더기,발행기 : -480,000원*1식 = -480,000

3.학교운영 협력 4,800 4,350 450

1.학교운영위원회운영 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 1,900 1,900 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 2,900 2,450 450

1.학부모회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.학부모교육 2,350 2,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.학부모책모임운영 450 0 450

1.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회 : 10,000원*10회= 100,000

2.도서구입비 350 0 350 (성립전_2추)학부모도서 : 10,000원*35권= 350,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 2,418,805 2,292,835 125,970
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